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Souhrn

Diplomová práce analyzuje varianty rekonstrukce zadaného bytové domu. Pro

analýzu jsou uvažovány tři varianty rekonstrukce, kombinující různé úrovně tepelně

technický opatření s rozdílnými zdroji tepla a využitím obnovitelných zdrojů. Součástí

diplomové práce je i návrh kombinace energeticky úsporných opatření s nejnižšími

celkovými náklady pro zvolenou úroveň redukce emisí CO2.

Summary

The diploma thesis analyzes variants of the reconstruction of a given apartment

building. Three variants of reconstruction are considered for the analysis, combining

different levels of thermal engineering measures with different heat sources and the use

of renewable sources. The diploma thesis also includes a proposal for a combination of

energy saving measures with the lowest total costs for the selected level of CO2 emission

reduction.
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Soupis použitého značení

𝐴 Celková pohledová plocha otvoru zaskleného prvku [m2]

𝐴𝐹𝑉 Činná plocha fotovoltaických modulů [m2]

𝐴𝑓 Vnitřní podlahová plocha budovy [m2]

𝐴𝑖 Plocha i-té konstrukce [m2]

𝐴𝑝 Plocha podlahy na terénu [m2]

𝐴𝑠 Účinná plocha zaskleného prvku [m2]

𝐵′ Charakteristický rozměr podlahy [m]

C Vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]

COP Topný faktor tepelného čerpadla [-]

E Potřeba elektrické energie [Wh]

𝐸𝑎𝑢𝑥 Celková roční spotřeba elektrické energie [kWh/rok]

𝐸𝑏 Základní hodnota roční spotřeby pomocné elektrické energie [kWh/rok]

𝐸𝐹𝑉 Produkce elektrické energie fotovoltaickým systémem [kWh/měs]

𝐸𝑝𝑜𝑚 Potřeba pomocné elektrické energie [kWh]

𝐸𝑇𝐶 Potřeba elektrické energie pro pohon tepelného čerpadla [kWh]

F Korekční činitel [-]

𝐹𝑆 Korekční činitel stínění [-]

𝐺 Sluneční ozáření pro stanovení poklesu účinnosti [kWh/m2∙měs]

𝐺𝑚 Střední sluneční ozáření [W/m2]

𝐺𝑟𝑒𝑓 Referenční ozáření [m2]

H Měrná tepelná ztráta budovy [W/K]

𝐻𝑇 Měsíční dávka slunečního ozáření [kWh/m2∙měs]

𝐻𝑇 Měrná tepelná ztráta prostupem [W/K]

𝐻𝑇,𝑒 Měrná tepelná ztráta prostupem obálkou budovy [W/K]

𝐻𝑇,𝑔 Měrná tepelná ztráta prostupem zeminou [W/K]

𝐻𝑉 Měrná tepelná ztráta větráním [W/K]

𝐼𝑠 Úhrn slunečního záření na jednotku plochy [kWh/m2]

𝑁𝑂𝐶𝑇 Jmenovitá provozní teplota článku [℃]

𝑃 Obvod podlahy na terénu [m]

𝑄𝑑 Potřeba tepla krytá doplňkovým ohřívačem [kWh]

𝑄𝐺 Tepelné zisky [kWh]

𝑄𝑖 Vnitřní tepelné zisky [kWh]

𝑄𝑘 Teplo dostupné z tepelného čerpadla [kWh]

𝑄𝐿 Ztráta tepla [kWh]

𝑄𝑠 Solární zisky [kWh]

𝑄𝑇𝐶 Teplo dodané tepelným čerpadlem [kWh]

𝑄𝑧,𝑇𝑉 Ztráta tepla zásobníku teplé vody [kWh]

R Tepelný odpor prostupem [m2∙K/W]

SPF Sezónní topný faktor [-]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

𝑈𝑒𝑘𝑣 Ekvivalentní součinitel prostupu tepla podlahou a polomasivem [W/m2∙K]
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𝑈𝑒𝑚 Průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

𝑈𝑖 Součinitel prostupu tepla i-té konstrukce [W/m2∙K]

𝑈𝑘 Součinitel prostupu tepla i-té stavební části v kontaktu se

zeminou

[W/m2∙K]

𝑈𝑘,𝑖 Deklarovaný součinitel prostupu teplá i-té konstrukce [W/m2∙K]

𝑈𝑁,20 Požadovaná hodnota součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

𝑈𝑝𝑎𝑠,20 Doporučená hodnota součinitel prostupu tepla pro pasivní

domy

[W/m2∙K]

𝑈𝑟𝑒𝑐,20 Doporučené hodnota součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

𝑉𝑒 Vnější objem budovy [m3]

𝑉𝑖 Vnitřní objem budovy [m3]

𝑉𝑖,𝑏.𝑗. Vnitřní objem bytových jednotek [m3]

𝑉𝑇𝑉 Potřeba teplé vody [m3]

𝑉𝑧á𝑠 Objem zásobníku teplé vody [l]

𝑉̇ Průtok vzduchu v budově [m3/h]

𝑉̇𝑓 Průtok vzduchu nuceným větráním [m3/h]

𝑉̇𝑋 Průtok vzduchu infiltrací [m3/h]

𝑊𝐿,𝐴 Orientační hodnota měrné roční spotřeby elektrické energie na

osvětlení

[kWh/m2∙rok]

a, b, c,

d, n

Numerické parametry [-]

𝑎0 Referenční numerický parametr [-]

c Měrná tepelná kapacita [J/kg∙K]

𝑒 Součinitel větrné expozice [-]

𝑒𝑖 Součinitel stínění [-]

𝑓𝐿,𝐽 Činitel podílu spotřeby elektrické energie na osvětlení [-]

g Celková propustnost slunečního záření [-]

𝑔⊥ Hodnota propustnosti slunečního záření pro kolmý úhel [-]

𝑘 Počet osob [-]

𝑛 Počet dní v měsíci [-]

𝑛50 Intenzita větrání budovy při rozdílu tlaků mezi vnitřním a

venkovním prostorem 50 Pa

[1/h]

𝑛𝑚𝑖𝑛 Minimální intenzita větrání [1/h]

𝑝 Srážka vlivem elektrických ztrát [-]

𝑞𝑁𝑃𝐸 Potřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů [kWh/m2∙rok]

t Délka časového úseku [h]

𝑡𝐹𝑉 Střední teplota fotovoltaického článku [℃]

𝑡𝑒𝑚 Střední teplota venkovního vzduchu [℃]

𝑡𝑒,𝑁 venkovní výpočtová teplota [℃]

𝑡𝑒,𝑠 Střední denní teplota venkovního vzduchu v době slunečního

svitu

[℃]

𝑡𝑖 Vnitřní teplota vzduchu [℃]

𝑡𝑖,𝑚𝑎𝑥 Nejvyšší teplota vzduchu v pobytové místnosti [℃]

𝑡𝑘2 Teplota na výstupu z kondenzátoru [℃]
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𝑡𝑆𝑉 Teplota studené vody [℃]

𝑡𝑇𝑉 Teplota teplé vody [℃]

𝑡𝑣1 Teplota na vstupu do výparníku [℃]

𝑡𝑤1,𝑁 Návrhová teplota přívodní vody [℃]

𝑡𝑤2,𝑁 Návrhová teplota vratné vody [℃]

x Počet bytových jednotek [-]

z Přirážka pro tepelnou ztrátu soustavy [-]

∆𝑈𝑇𝐵 Přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2∙K]

∆𝑈𝑡𝑏,𝑖 Přirážka zohledňující tepelné vazby a mosty [W/m2∙K]

∆𝑈𝑡𝑏𝑘,𝑗 Zvýšení hodnoty součinitele prostupu tepla [W/m2∙K]

∆𝜂𝐺 Relativní snížení účinnosti [%]

𝜙𝐻𝐿 Návrhový tepelný výkon [kW]

Φ𝑘 Výkon tepelného čerpadla pro přípravu teplé vody [kW]

𝜙𝑇 Návrhový tepelný výkon prostupem [kW]

𝜙𝑉 Návrhový tepelný výkon větráním [kW]

𝛼 Pohltivost fotovoltaického modulu [-]

𝛾 Teplotní součinitel výkonu pro fotovoltaický modul [%/K]

𝜀𝑖 Korekční součinitel na výšku od úrovně terénu [-]

𝜂 Účinnost zdroje [%]

𝜂𝐹𝑉 Účinnost fotovoltaického systému [%]

𝜂𝑟𝑒𝑓 Referenční účinnost [%]


[…]


ČSN 73 0331-1. Emisní faktory pro různá paliva a energie jsou dané vyhláškou
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č. 141/2021. Pro zemní plyn se emisní faktor uvažuje 0,2, pro elektrickou energii 0,86.

[42] [53]

Původní stav bytové domu ročně vyprodukuje 187,28 tCO2. Aby byla splněna

podmínka redukce emisí tCO2 o 60 %, nesmí jednotlivé varianty svým provozem

vyprodukovat více než 74,91 tCO2/rok

Tabulka 4.32: Roční produkce emisí CO2

Potřeba zemního

plynu

𝑸𝒑 [𝐌𝐖𝐡]

Potřeba elektrické

energie

𝑸𝒑 [𝐌𝐖𝐡]

Vyrobená

elektrická

energie FV

systémem

[MWh]

Celková

produkce CO2

𝒎𝑪𝑶𝟐

[𝐭𝐂𝐎𝟐/𝐫𝐨𝐤]

PS 253,66 148,87 0 187,28

VAR 1 147,66 72,37 20,71 74,56

VAR 2 0 123,92 6,34 74,84

VAR 3 129,27 72,37 16,06 74,81

VAR 4 0 116,33 0 74,49

Obrázek 4.15: Grafické porovnání produkce emisí CO2
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Pro každou variantu byly stanoveny investiční náklady a průměrné roční provozní

náklady. Roční eskalace cen energií se uvažuje 3 %, roční eskalace provozních nákladů

pro technologické systémy se uvažuje 1 %.

Tabulka 4.33: Investiční a provozní náklady pro navržené varianty

Investiční náklady [Kč]

Průměrné roční provozní

náklady [Kč]

Varianta 1 5 202 469 784 332

Varianta 2 5 634 565 769 036

Varianta 3 5 968 645 755 451

Varianta 4 6 370 277 735 747

Z investičních a ročních provozních nákladů se mohou stanovit kumulované

náklady. Kumulované náklady jsou stanoveny pro prvních 15 let provozu, kdy se nepočítá

s poruchou či výměnou jednotlivých technologických systémů.

Tabulka 4.34: Kumulované náklady pro prvních 15 let provozu

Rok
Kumulované náklady [Kč]

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Varianta 4

1 5 842 297 6 262 191 6 585 180 6 967 826

2 6 500 239 6 907 545 7 219 130 7 582 681

3 7 176 828 7 571 149 7 871 008 8 215 356

4 7 872 614 8 253 540 8 541 341 8 866 379

5 8 588 160 8 955 268 9 230 671 9 536 293

6 9 324 049 9 676 904 9 939 557 10 225 660

7 10 080 879 10 419 032 10 668 574 10 935 056

8 10 859 268 11 182 257 11 418 316 11 665 076

9 11 659 851 11 967 199 12 189 392 12 416 332

10 12 483 281 12 774 498 12 982 431 13 189 454

11 13 330 234 13 604 813 13 798 079 13 985 091

12 14 201 401 14 458 823 14 637 004 14 803 913

13 15 097 499 15 337 226 15 499 892 15 646 608

14 16 019 264 16 240 741 16 387 450 16 513 885

15 16 967 451 17 170 109 17 300 405 17 406 475
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Obrázek 4.16: Graf kumulovaných nákladů pro prvních 15 let provozu

Z hodnot kumulovaných nákladů v tabulce 4.34 vyplývá, že varianta s nejnižšími
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5 Závěr

Diplomová práce měla stanovené dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo provedení

analýzy různých variant rekonstrukce zadaného bytového domu. Pro analýzu byly

navrženy tři varianty rekonstrukce, kombinující různé úrovně tepelně technických

opatření s rozdílnými zdroji tepla a využitím obnovitelných zdrojů. První varianta

uvažovala zateplení obálky budovy a výměnu výplní otvorů splňující doporučené

hodnoty součinitele prostupu tepla Urec,20. Zároveň byl navržen systém nuceného

centrálního podtlakového větrání bez možnosti zpětného získávání tepla. Druhá varianta

uvažovala stejnou úroveň zateplení a výplní otvorů jako varianta první. Větrání bylo

navržené jako nucené rovnotlaké se zpětným získáváním tepla. Jako zdroj tepla byly

navrženy dva kondenzační plynové kotle, zajišťující centrální vytápění i centrální

přípravu teplé vody. Pro třetí variantu bylo navržené zateplení a výplně otvorů

odpovídající horním doporučeným hodnotám součinitele prostupu tepla pro pasivní domy

Upas,20. Systém větrání byl navržen shodně s druhou variantou. Vytápění a příprava teplé

vody byly realizovány tepelnými čerpadly typu vzduch-voda. Součástí třetí varianty byl

i fotovoltaický systém kompenzující nárust elektrické energie pro pohon tepelných

čerpadel. Pro každou variantu byly stanoveny potřeby energií a ekonomické

vyhodnocení, ze kterého vyplynulo, že z pohledu kumulovaných nákladů stanovených

pro prvních 15 let provozu je nejvýhodnější třetí varianta.

Druhým cílem diplomové práce bylo navrhnout kombinaci energeticky úsporných

opatření s nejnižšími celkovými náklady pro 60% úroveň redukce emisí CO2. Porovnány

byly čtyři navržené varianty energeticky úsporných opatření. Roční produkce emisí CO2

u původního stavu činila 187,28 tCO2. Aby byla dodržena 60% úroveň redukce emisí,

nesměly navržené varianty vyprodukovat více než 74,91 tCO2/rok, což všechny splnily.

Nejnižší celkové kumulované náklady vyšly pro první navrženou variantu kombinující

doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla Urec,20 pro zateplení a výplně otvorů,

nucené větrání s rekuperací, kondenzační plynové kotle a 49 fotovoltaickými panely.
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