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Student: Vojtěch RAIN

Vojtěch Rain předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž se zabýval komplexní

rekonstrukcí bytového domu, jak po stavební stránce (úroveň zateplení), tak v oblasti zdrojů

energie. Součástí práce je i ekonomické vyhodnocení.

Student v rámci zpracování práce provedl rešerši úsporných opatření vhodných pro

bytové domy od stavebních úprav, přes technické systémy a zdroje energie. Pro zadaný

bytový dům provedl výpočet potřeb energie ve třech různých variantách kombinujících

zateplení, technické systémy budov a zdroje energie. Pro každou z variant vyčíslil celkové

investiční a provozní náklady a porovnal se stávajícím stavem. Dále v analýze dalších variant

ukázal kombinace opatření, které mohou vést k 60% snížení provozních emisí CO2 a vyčíslil

jejich ekonomické parametry.

Student pracoval samostatně s přiměřenou frekvencí konzultací.

Navrhuji hodnocení

A (výborně).

V Praze 15. srpna 2022

Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.